
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 26 del 19/02/2013 

 
 
OGGETTO: Giornata di studio“la dieta mediterranea: i legumi dalla terra alla tavola”. 

 

L’anno duemilatredici, il giorno 19 del mese di febbraio, con inizio alle ore 13.45, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 PREMESSO : 

 che l’Amministrazione Comunale di Castellana Grotte, nell’ambito delle sue attività 
ed in piena armonia con le Linee Programmatiche 2012-2017, approvate con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 13/08/2012, intende sostenere iniziative di 
promozione e valorizzazione del territorio, anche con il supporto e la collaborazione di 
Enti, Istituzioni e realtà pubbliche e private del territorio; 

 che lo sviluppo del proprio sistema economico, sociale e produttivo passa attraverso 
la promozione dei prodotti tipici locali, che perfettamente si coniugano con la Dieta 
Mediterranea che, anche alla luce del recente inserimento della stessa nel patrimonio 
immateriale dell’Umanità da parte dell’UNESCO, merita la massima valorizzazione, 
soprattutto in ragione dei suoi benefici risvolti; 

 che in tale contesto, la valorizzazione dei prodotti leguminosi, che ricoprono un posto 
di riguardo nell’agricoltura e nella gastronomia castellanese, è ritenuta da questa 
Amministrazione di rilevanza strategica; 

che a tal riguardo l’Amministrazione Comunale ritiene utile promuovere, per il 
prossimo 2 marzo 2013, presso la Sala Convegni IRCCS “Saverio De Bellis”, una giornata 
di studio dal titolo “La dieta mediterranea: i legumi dalla terra alla tavola”, con la 
partecipazione di professori universitari, epidemiologi, nutrizionisti, giornalisti, personalità 
di elevata professionalità, la cui competenza è, a vario titolo, collegata al tema dell’evento;  

 che la giornata di studio sarà patrocinata, oltre che dalla Regione Puglia e dalla 
Provincia di Bari, anche dal G.O.I.M. – Gruppo Oncologico Italia Meridionale, dal Collegio 
Provinciale Periti Agrari e Periti Agrari Laureati di Bari, dall’Ordine dei Dottori Agronomi e 
dei Dottori Forestali della Provincia di Bari e dal G.A.L. – Terra dei Trulli e Barsento; 

 che, per la piena realizzazione dell’evento, l’Amministrazione Comunale si avvarrà 
della collaborazione dell’IRCCS Saverio De Bellis di Castellana Grotte, dell’IPSSEOA – 
Istituto Alberghiero di Castellana Grotte, delle locali sezioni delle Associazioni Coldiretti, 
Confagricoltura, Acai, delle Associazioni Culturama e Pro.diet.Med, nonché della 
cooperazione della Pedoagrolab, della Società Agricola Apuliense, dell’Oleificio Sociale 
Viterbo; 

che la manifestazione in argomento rappresenta una straordinaria occasione per 
mettere in rete informazioni e progetti a vario titolo collegati alla coltivazione e 
valorizzazione della nostra terra; 

che la stessa è destinata, secondo gli intenti dell’Amministrazione, a diventare un 
appuntamento fisso per la divulgazione e la valorizzazione della Dieta Mediterranea, i cui 
risvolti in termini culturali e produttivi trovano nel nostro territorio forte corrispondenza,  

 valutata pertanto, la giornata di studio necessaria, opportuna e fondamentale per 
valorizzare il nostro territorio e per dare risalto alle tradizioni enogastronomiche locali; 

 considerata l’importanza della manifestazione, anche in ragione della partecipazione 
di apprezzati studiosi della materia che interverranno in qualità di relatori e moderatori 
all’evento; 

 dato atto che attraverso questa iniziativa è possibile riscoprire il valore della colture 
della nostra terra e dei piatti della tradizione castellanese considerati poveri, ma basilari 
per la dieta mediterranea; 

 ritenuto opportuno destinare somma di € 3.000,00 per la promozione della 
manifestazione “La dieta mediterranea: i legumi dalla terra alla tavola” in programma il 2 
marzo 2013 presso il Centro Congressi dell’IRCCS “Saverio De Bellis” di Castellana 
Grotte”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del V 
Servizio, Ing. Andrea Ingrassia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 

visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, come in atti; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL. ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi 
e lavori, approvato con atto consiliare n. 172/2006; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. DI PROMUOVERE la manifestazione “La dieta mediterranea: i legumi dalla terra alla 
tavola” in programma il 2 marzo 2013 presso il Centro Congressi dell’IRCCS Saverio De 
Bellis di Castellana Grotte; 

2. DI PRENOTARE per la realizzazione dell’evento sopra menzionato la somma di € 
3.000,00 dando atto che la somma trova imputazione all’intervento 1.07.02.03 (capitolo 
922) del redigendo Bilancio 2013; 

3. DI INCARICARE il Responsabile del V Servizio di questo Ente dell’adozione di tutti 
gli atti conseguenti e necessari alla realizzazione della giornata di studio in argomento 

 

     Eseguita revisione finale 
                I Redattori 
Uff. S./G.C – Uff. URP/E.R. 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 18/02/2013 

 Il Responsabile del V Servizio 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 

Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole. 

Castellana Grotte, 19/02/2013 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:347 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

20/03/2013 al 04/04/2013. 

Castellana Grotte, 20 marzo 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 19/02/2013 in quanto: 

x  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 20 marzo 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




